

令和元年度 社会福祉法人たかはら学園 事業報告

(H31.4.1～R2.3.31)

1. 定例会議等の実施状況

理事会	4回
評議員会	2回
運営・調整会議	12回
全体職員会議	13回
人事考課委員会	6回
法人及び県監査	各1回

2. 事業実施状況

(1) 事業所の状況 (H31.4.1～R2.3.31)

区分	利用定員	延利用数	
		利用定員	延利用数
たかはら学園	福祉型障害児入所施設	15名	5,279名
	障害者支援施設	15名	5,299名
	短期入所	3名	807名
	日中一時支援事業	※	
たかはら育成園	障害者支援施設	50名	17,658名
	生活介護事業	50名	
	施設入所支援事業	50名	992名
	短期入所	4名	
	日中一時支援事業	※	
デイセンター たかはら	生活介護事業	30名	8,370名
	日中一時支援事業	※	
メゾン たかはら	共同生活援助事業	5名	5,099名
	メゾン ハニーハイツ	9名	
ワークス たかはら	生活介護事業	10名	2,098名
	指定就労継続支援B型	10名	2,826名
矢板市障害児者相談支援センター	指定特定相談支援事業		916名
	指定一般相談支援事業		
	指定特定障害児相談支援事業		
たけのこ園	児童発達支援事業	10名	623名
Kidsたかはら	放課後等デイサービス	10名	2,094名

※ 3施設(学園・育成園・デイセンター)合わせて定員平日10名、土曜・祝日15名 延利用数 406名

(2) 職員体制 令和2年3月31日現在

区分	園長・施設長・管理者	次長・課長・管理職	サービス管理責任者	支援士・指導員・世話員	相談支援専門員	相談員	看護士	栄養士	技術支援スタッフ	運転手	事務職員	計	常勤換算数	正規/非正規(人)
たかはら育成園	1/0	1/0	1/0	13/2			1/1	1/0			1/0	19/3		
デイセンター たかはら	0.3		0.5	9.6			1.0		1.8	1.0	1.0	14.2		
メゾン たかはら	0.1		0.2	5.9								6.2		
ワークス たかはら	1/0		1/0	11/2								13/2		
相談支援センター	0.3		1.0	5.3			0.6				1.0	8.2		
たけのこ園	0/1		1/0	3/3			0/1				1/0	5/5		
Kidsたかはら	0.1		1.0	3.0								4.1		
合計常勤換算数	2.2	1.8	5.7	69.8	3.0	0.0	3.8	1.0	2.6	5.6	95.5			
職員人数	1/2	2/1	5/1	52/21	3/0	0/0	4/1	2/0	0/4	5/1	74/31			

(3) 主要行事実施状況

行事名	日程	参加者	
地域交流たかはらまつり	5/18	ご利用者・ご家族・地域住民・ボランティア・職員	法人
園内整備	6/15	ご利用者・ご家族・職員	本部施設
親と兄弟との交流会	7/13	ご利用者・ご家族・職員	本部施設
納涼祭	8/8	ご利用者・ご家族・片岡地区民生員・ボランティア・職員	本部施設
たかはらふれあいDAY	9/21	ご利用者・ご家族・職員	本部施設
たかはら秋のスポーツフェスタ	10/20	ご利用者・ご家族・ボランティア・職員	法人
クリスマス会	12/7	ご利用者・ご家族・ボランティア・職員	本部施設
新年会	12/7	ご利用者・ご家族・職員	法人

3. 地域交流等の実施状況

(1) ボランティア受入状況	延べ	150名
(2) 実習生受入状況	延べ	178名
(3) 施設見学等	延べ 10団体	170名
(4) 三大地域交流事業(春・夏・秋)	参加人数延べ	369名

4. 職員研修の実施状況

(1) 全体職員会議内部研修実施状況

研修名	研修内容
4月 今年度の事業計画について	説明
5月 福祉QC活動初回報告	発表
6月	
7月 職場のメンタルヘルス・心の健康管理	説明・グループワーク
8月 福祉QC活動中間報告・部門研究「記録について」	発表
9月 ゲスト講話「障害者虐待防止について」	講話
10月 部門研究「ヒヤリハットから学ぶ」	説明・グループワーク
11月 部門研究「意思決定支援について」	説明・グループワーク
12月 福祉QC活動最終報告	発表
1月 ゲスト講話「人の発達・成長・加齢に寄り添う支援とは」	講話
2月	
3月 今年度事業目標に対する結果報告	発表

(2) 新任職員研修実施状況

期間 2月17日～20日(4日間)、3月23日～27日(5日間)
 内容 概要説明、職員心得の伝達、虐待防止と権利擁護、人事考課研修
 現場実習・介護体験、個別支援計画について等の講義と演習・グループワーク

(3) 一般職員研修(外部講師による研修) 10回

(4) QC発表会及び審査会(5月、8月、12月)

5. 広報活動

- (1) 広報誌「たかはら」の発行 2019.8.1「149号」 2019.11.15「150号」
- (2) ホームページの運営管理

6. 施設・設備の整備状況

- (1) 車両整備 セレナ
- (2) 乾燥室増築工事
- (3) 非常電源整備工事
- (4) 会計ソフト福祉大臣
- (5) 基幹業務システムソフト
- (6) 車両整備 ステップワゴン
- (7) エレベーター修理
- (8) 車両廃棄 イブサム

令和元年度 社会福祉法人たかはら学園

決算報告

H31.4.1~R2.3.31

(単位:円)

資金収支計算書	勘定科目	合計	本部	学園	育成園	デイセンター たかはら	ワークス たかはら
	事業活動による収入計	736,147,028	828,442	241,913,100	295,249,054	135,238,596	62,917,836
	事業活動による支出計	580,958,471	781,492	179,969,535	232,383,050	109,649,505	58,174,889
	施設整備等による収入計	11,312,000	0	4,867,000	6,445,000	0	0
	施設整備等による支出計	76,494,443	0	19,198,410	53,658,222	3,236,000	401,811
	その他の活動による収入計	5,281,928	781,928	4,500,000	0	0	0
	その他の活動による支出計	113,191,207	1,909,641	26,450,308	17,748,768	56,324,314	10,758,176
	当期資金収支差額	△ 17,903,165	△ 1,080,763	25,661,847	△ 2,095,986	△ 33,971,223	△ 6,417,040
	前期末支払資金残高	476,947,379	57,129,651	72,826,366	184,464,661	104,342,173	58,184,528
当期末支払資金残高	459,044,214	56,048,888	98,488,213	182,368,675	70,370,950	51,767,488	

H31.4.1~R2.3.31

(単位:円)

事業活動収支計算書	勘定科目	合計	本部	学園	育成園	デイセンター たかはら	ワークス たかはら
	サービス活動収益計	728,992,874	552,690	241,681,018	288,722,231	135,124,572	62,912,363
	サービス活動費用計	618,946,300	808,728	193,451,358	247,871,566	116,262,661	60,551,987
	サービス活動外収益計	7,154,154	275,752	232,082	6,526,823	114,024	5,473
	サービス活動外費用計	8,891,559	0	574,821	8,305,051	7,757	3,930
	特別収益計	36,382,785	400,000	9,367,000	6,445,000	20,170,785	0
	特別費用計	36,382,786	0	9,367,001	6,845,000	20,170,785	0
	当期活動増減差額	108,309,168	419,714	47,886,920	38,672,437	18,968,178	2,361,919
	前期繰越活動増減差額	579,559,452	55,507,063	20,030,405	291,118,574	148,326,503	64,576,907
	その他の積立金取崩額	0	0	0	0	0	0
その他の積立金積立額	100,000,000	0	20,000,000	15,000,000	55,000,000	10,000,000	
次期繰越活動増減差額	587,868,620	55,926,777	47,917,325	314,791,011	112,294,681	56,938,826	

令和2年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表	資産の部				負債の部			
	勘定科目	当年度末	前年度末	増減	勘定科目	当年度末	前年度末	増減
	流動資産	546,690,255	553,558,708	△ 6,868,453	流動負債	137,068,514	123,529,010	13,539,504
	固定資産	1,204,938,351	1,113,563,746	91,374,605	固定負債	277,446,911	289,006,537	△ 11,559,626
	(基本財産)	782,179,409	843,157,056	△ 60,977,647	純資産	1,337,113,181	1,254,586,907	82,526,274
	(その他の固定資産)	422,758,942	270,406,690	152,352,252	(次期繰越活動収支差額)	587,868,620	579,559,452	8,309,168
資産の部合計	1,751,628,606	1,667,122,454	84,506,152	負債・純資産の部合計	1,751,628,606	1,667,122,454	84,506,152	